
「芦別市総合庁舎建設基本計画（案）」の意見公募について

 日頃より本市の市政運営にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 また、この度は「芦別市総合庁舎建設基本計画（案）」の意見公募にご意見をいた

だきましたことに重ねてお礼申し上げます。

 さて、芦別市総合庁舎建設につきましては、これまで令和２年度に総合庁舎建設

基本構想を策定し、基本計画の策定に向けて、市民検討委員会の設置、市民説明会

の開催、各関係団体からのご提言など様々なご意見を伺いながら、令和１１年度の

供用開始に向けて取り組みを進めてきたところであります。

一方、同時期に建設工事を予定している浄水場建設については、水道事業会計の

財政推計が令和６年度において資金不足に陥る見込みとなり、それを回避するには

水道料金の値上げが必要とされ、市民負担の急激な増加を抑制するためには、一般

会計からの繰り出しによる財政支援が必要なことや、現下の物価高騰等から、同時

期に計画していた庁舎建設費用への財源対応は非常に厳しい状況が見込まれ、検討

を進めていた市総合庁舎の基本構想や基本計画については、浄水場の整備が完成す

るまでの間、一旦先送りすることの苦渋の判断をさせていただき、ライフラインた

る浄水場の整備を優先し、準備を進めることといたしたところであります。

 これらのことから、この度の意見公募により皆様からいただきました庁舎建設に

対するご意見等につきましては、浄水場建設後の庁舎建設に向けた計画策定の参考

とさせていただきますのでご理解賜りたく存じます。

 今後も引き続き、本市の市政運営にご理解とご協力を賜りますようお願い申し上

げ、庁舎建設に対する意見公募の回答とさせていただきます。


